---

<sup>5</sup> Hildegard von Bingen, *Das Buch der Lebensverdienste - Liber vitae meritorum*, übersetzt von M. Zátanyi, Beuron 2014, 163-164. Hildegardis Bingensis, *Liber vite meritorum*, ed. A. Carlevaris, Turnhout 1995, 124-125: „Et audiui uocem magnam ex elementis mundi ad ipsum uirum dicentem: ‚Currere et iter nostrum perficere non possumus, sicut de preceptore nostro posita

Diese Beschreibung überrascht uns heute noch mit ihrer Aktualität. Die Klage der Elemente drückt dasselbe aus, was Papst Franziskus zu Beginn seiner Enzyklika *Laudato si'* so formuliert:

Diese Schwester [die Erde] schreit auf wegen des Schadens, den wir ihr aufgrund des unverantwortlichen Gebrauchs und des Missbrauchs der Güter zufügen, die Gott in sie hineingelegt hat. Wir sind in dem Gedanken aufgewachsen, dass wir ihre Eigentümer und Herrscher seien, berechtigt, sie auszuplündern. Die Gewalt des von der Sünde verletzten menschlichen Herzens wird auch in den Krankheitssymptomen deutlich, die wir im Boden, im Wasser, in der Luft und in den Lebewesen bemerken<sup>6</sup>.

Wenn die Bestandaufnahme Hildegards über fast 900 Jahre hinweg mit den Worten von Papst Franziskus so erstaunlich übereinstimmt, dann gilt es zu bedenken, dass die Umweltverschmutzung anscheinend an einem allgemein menschlichen Problem rührt. Es ist Hildegard offensichtlich gelungen, eine Diagnose festzustellen, die Jahrhunderte überdauert hat. So können wir davon ausgehen, dass sie auch Lösungen anbietet, die sich gegenwärtig ebenso wirksam erweisen können.

---

sumus. Nam homines prauis operibus suis uelut molendinum subuertunt nos. Vnde pestilentia et fame omnis iustitie fetemus.' Sed idem uir respondit: ‚Scopis meis uos purgabo et homines interdum cruciabo, usque dum ad me reuertantur. In illo etiam tempore multa corda secundum cor meum preparabo. Et quotiens polluemini, totiens cum cruciatu pollutentium uos purgabo. Quis poterit me minorem facere? Venti de fetore rauci sunt, et aer sordiditatem euomit, quoniam homines ad rectitudinem os suum non aperiunt. Viriditas quoque aruit de iniqua superstitione peruersarum turbarum que unamquamque causam secundum desideria sua instituunt, et dicunt: Quis est Dominus ille, quem numquam uidimus? Quibus respondeo: Numquid non uidetis me per diem et per noctem? Numquid non uidetis me cum seminatis et cum semen illud pluuiia perfunditur, ita quod crescit? Omnis creatura ad creatorem suum tendit, et quod unus eam fecit perspicue intelligit; homo autem rebellis est, et creatorem suum in plurimas creaturas diuidit. Sed quis fecit uolumina in sapientia? In illis querite quis creauit uos. Quandiu creatura in necessariis uestris officia sua exercet, plena gaudia non habebitis. Postquam autem creatura in ariditate defecerit, electi summum gaudium in uita omnium gaudiorum uidebunt’.